
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Дуйсенбеков С.Л.,  

Назарбекова С.Т.,  

Куатбаев А.Т., Таирова С.К.

Сезонная характеристика 
растительных сообществ и  
динамика урожайности на 

ПСЭП-55 ключевого участка 
№19 в Шуском районе  

Жамбылской области

В статье обсуждаются результаты наблюдений на полустационар­
ных экологических площадках (ПСЭП) ключевого участка №19, ко­
торый расположен в предгорной пустынно-степной зоне Южно-Ка­
захстанской провинции, Центрально-Заилийском округе, подзоне 
серозёмов светлых. Мониторинг растительности ПСЭП 55 показал, 
что в северо-западной части участка площадью 0,04 га встречают­
ся солянково-эфемеровые с жантаком сообщества. Наряду с рас­
тениями, которые занимают ведущее положение в сообществах, 
единично встречаются следующие виды: рогач песчаный, ковыль 
Лессинга, тургеневия широколистная, двучленник пузырчатый, сер­
пуха эруколистная, астрагал Сиверса и другие. Приведены сезонные 
характеристики растительных сообществ и динамика урожайности 
полустационарной экологической площадки 55. Флористический 
список обследования включает 6 видов. Эдификаторная роль при­
надлежит полыни осенней. Субдоминантами является группа эфеме­
ров: осока толстостолбиковая, мятлик луковичный.

Ключевые слова: мониторинг, ключевой участок, растительные 
сообщества, почва, формации, модификации, доминаты, полуста­
ционарные экологические площадки. 
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The seasonal characteristics 
of plant communities and the 

dynamics of productivity in the 
semi-permanent ecologicalarea55 

in the key area №19 
of Shu District Zhambyl region

The paper discusses the results of observations on semi-permanent 
environmental grounds (SPEG) key section №19. The key section №19 is 
located in the foothills of the desert-steppe zone of the South Kazakhstan 
Province, Central Trans-Ili district, sub sierozems light. Monitoring vegeta­
tion SPEG 55 showed that in the northwestern part of the plot area – 0.04 
ha found saltwort-ephemeral with zhantakom community. Along with the 
plants, which occupy a leading position in the community, sporadically 
occur following: Ceratocarpus arenarius L., Stipa lessingianaTrin., Turgenia 
latifolia (L.) Hoffm., Diarthron vesiculosum (Fisch.et.Mey.) C.A.Mey., Ser­
ratulae rucifolia (L.) Boriss., Astragalus siversianus Pall.and other. Given 
the seasonal characteristics of plant communities and dynamics yields 
semi-permanent ecological site 55. The floristic list of surveys included 6 
types. Role of edifikator’s belongs autumn wormwood. Subdominantes is 
the group of ephemera: tolstostolbikovaya sedge, bulbous bluegrass.

Key words: monitoring, the key section, plant communities, soil, for­
mation, modification, dominants, semi-permanent environmental grounds.
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Жамбыл облысы Шу  
ауданындағы №19 негізгі  

телімдегі 55 ЖСЭА-дағы өсім
діктер қауымдастықтарының 

маусымдық сипаттамасы мен 
өнімділігінің динамикасы 

Мақалада Орталық Іле округі, Оңтүстік Қазақстан провинциясы­
ның тау етегі шөлді-далалық белдеміндегі ашық сұр топырақты №19 
негізгі телімдегі жартылай стационарлық экологиялық алаңшаларда­
ғы (ЖСЭА) зерттеу нәтижелері берілген. 55 ЖСЭА өсімдіктер қауым­
дастықтарына жасалған мониторинг телімнің солтүстік-батысындағы 
аумағы 0,04 га жерде жантақ аралас сораңды-эфемерлі қауымдастық 
кездесетінін көрсетті. Қауымдастықта жетекші орын алатын өсімдік­
термен қатар аз мөлшерде: құм ебелегі, бетеге, боз, қау, жалпақ жа­
пырақты тургеневия, көбікше диартрон, құртжапырақты түймебас, 
Сиверс таспасы және басқа да түрлер кездеседі. 

Түйін сөздер: мониторинг, түйінді участкесі, өсімдіктер қауым­
дастығы, топырақ, формация, модификация, доминат, жартылай ста­
ционарлық экологиялық алаңша
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Введение

Система мониторинга растительности природных кормо
вых угодий позволяет постоянно контролировать состояние и 
динамику кормовых ресурсов; своевременно отслеживать все 
неблагоприятные тенденции, связанные с антропогенными на
рушениями; оценить экологическое состояние территории и 
ареалов; определить необходимые масштабы и очередность 
фито- и других мелиораций; определить эффективность их про
ведения [1].

Знание динамических процессов на различных типах паст
бищ необходимо для разработки мероприятий по оптимиза
ции растительности и рациональному использованию выпасов, 
предотвращения процесса деградации, т.е. опустынивания. Это 
также необходимо для выявления площадей в целях проведе
ния фитомелиоративных работ, заключающихся в повышении 
продуктивности обедненных пастбищ и создании искусствен
ных высокопродуктивных пастбищ путем посева аборигенных 
растений [2-3]. 

Жамбылская область имеет одну из самых перспективных 
кормовых баз, призванных решать не только кормовые проб
лемы, а по большому счету и экологическую. В контексте расс
матриваемой проблемы в нашей работе мы преследовали цель 
– изучение сезонных изменений в характеристиках раститель
ных сообществ и динамике урожайности по полустационарным 
экологическим площадкам основного ключевого участка № 19 
в Шуском районе Жамбылской области.

Материалы и методы 

Полевые работы проводились в период с 2011 по 2014 гг. 
на пастбищных землях Абайского сельского округа Шуско
го района Жамбылской области, где был заложен ключевой 
участок № 19, а для более подробной характеристики преоб
ладающих растительных ассоциаций и почв – полустационар
ные экологические площадки. Были заложены 3 полуста
ционарные экологические площадки площадью 1,02 га, в том 
числе ПСЭП № 55.

СЕЗОННАЯ  
ХАРАКТЕРИСТИКА  

РАСТИТЕЛЬНЫХ  
СООБЩЕСТВ И  

ДИНАМИКА 
УРОЖАЙНОСТИ НА 

ПСЭП-55 КЛЮЧЕВОГО 
УЧАСТКА №19  

В ШУСКОМ РАЙОНЕ 
ЖАМБЫЛСКОЙ  

ОБЛАСТИ
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Грунтовые воды минерализованы и располо
жены близко – на большей части территории, на 
глубине около 3,5-6 м к поверхности, способс
твуя увлажнению и засолению профиля почв.

Методика геоботанических наблюдений на 
ПСЭП предусматривает такие виды исследо
ваний, как изучение популяций, включающее 
изучение структуры растительных сообществ, 
наблюдение за фенологическим развитием рас
тений; изучение динамики накопления надзем
ной массы растительных сообществ в течение 
вегетационного периода.

При камеральной обработке полевых мате
риалов, определения общего распространения 
видов флоры мы использовали научные труды 
казахстанских ученых [4-6]. 

Результаты и их обсуждение

Вегетационный период 2011-2012 годов был 
более тёплый и менее влажный по сравнению 
со среднемноголетними показателями. Темпе
ратурный режим и количество осадков в районе 
ключевого участка оказались в относительно 
благоприятном сочетании для развития естест
венной растительности, что подтверждается по
лученными результатами по динамике урожай
ности.

ПСЭП № 55 заложена в 8,750 км на севе
ро-запад от поселка Абай в западной части 
ключевого участка, в контуре 6. Почвы – луго
во-сероземные светлые северные слабосолон
чаковатые и слабосолончаковые легко- и сред
несуглинистые.

Растительность ПСЭП №55 представлена 
преимущественно осеннеполынной формацией 
(0,58 га), которая включает в себя осеннеполын
но-эфемеровое сообщество и эфемерово-осен
неполынно-жантаковую модификацию на 
лугово-сероземных светлых северных слабосо
лончаковых легкосуглинистых почвах. Наблю
дения за динамикой формирования надземной 
фитомассы проводились по семи растительным 
сообществам (таблица 1).

Вегетационному периоду 2011 года пред
шествовала теплая влажная осень. Зимние осад
ки были немного ниже среднемноголетних. Так, 
по станции Толеби выпало 121,3 мм, против 
среднемноголетних 131 мм. По среднемного
летним данным, переход температуры воздуха 
через 0°С, свидетельствующий о наступлении 
весны, происходит 7 марта, в обследуемый год 

весна наступила позже на две недели, 22 марта. 
Весна была короткой, умеренно влажной, но это 
не помешало наступлению вегетации естествен
ной растительности. Осадки весеннего периода 
2011 года составили 35 мм, против среднемно
голетних 66 мм.

Весенний сезон отличается тем, что основу 
урожая различных растительных сообществ сос
тавляют эфемеры, а во все последующие сезоны 
до осени исключительное преимущество при
надлежит доминирующим видам. Весной, на
ряду с цветущими эфемерами и эфемероидами, 
растительный покров площадки слагается веге
тирующей полынью, в этот период она находит
ся в состоянии проростков.

Большая часть территории участка занята 
эфемерово-осеннеполынно-жантаковой моди
фикацией (0,35 га), которая образовалась в ре
зультате сбоя (произошло вытеснение полыни 
осенней эфемерами на второе место). Среди 
зелени злаков выделяются светло-серые пятна 
полыни осенней и небольшие темно-зеленые 
вкрапления жантака. Проективное покрытие 
почвы растениями весной – 70-75%, летом – 60-
65%, осенью – 50%, высота эфемеров варьирует 
от 10-20 см весной до полного разрушения осе-
нью. Валовая урожайность эфемерово-осенне
полынно-жантаковых сообществ колеблется: 
весной – 4,0 ц/га, летом – 4,5 ц/га, осенью – 3,4 
ц/га. Причем основная масса приходится на эфе
меры, которые в это время имеют основной при
рост надземной массы (рисунок 1).

Доминант – осока толстостолбиковая – 
многолетнее корневищное, коротковегети
рующее растение. Кондоминанты – мятлик лу
ковичный и мортук восточный. Субдоминант 
– полынь осенняя. Наряду с доминирующи
ми видами растений здесь часто встречаются 
верблюжья колючка киргизская (жантак), кло
повник пронзеннолистный, прибрежница ко
лючая, дескурайния София, липучка мелкоп
лодная. Флористический список насчитывает 
11 видов. Аспект вышеописанных пастбищ к 
осени буровато-желтый с серыми пятнами по
лыни осенней.

К осени эфемеры обычно высыхают и раз
рушаются, полынь, наоборот, к этому времени 
полностью отрастает и имеет наибольшую фи
томассу. В юго-восточной части участка сохра
нились пастбища с коренной осеннеполынно-
эфемеровой растительностью. Они занимают 
площадь 0,23 га.
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Рисунок 1 – Динамика накопления надземной фитомассы 
на эфемерово-осеннеполынно-жантаковом сообществе (ПСЭП №55) 
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Флористический список обследования вклю
чает 6 видов. Эдификаторная роль принадлежит 
полыни осенней. Субдоминантом является груп
па эфемеров: осока толстостолбиковая, мятлик 
луковичный. Единично в травостое встречаются 
липучка мелкоплодная, кузиния трехцветковая, 
верблюжья колючка киргизская. Весной основ
ную фитомассу дают эфемеры, так как в это вре
мя они максимально вегетируют, полынь только 
начинает отрастать. Максимальное нарастание 
вегетативных и генеративных частей полыни 
приходится на август-сентябрь, валовая урожай
ность в описываемом сообществе достигает 5,2 
ц/га. Проективное покрытие почвы растениями 
составляет 65%. К концу вегетативного периода 
травостой изреживается до 50%, в результате 
скусывания животными надземной массы, влия
ния суховеев и разрушения эфемеров. Валовая 
урожайность осенью составляет 2,3 ц/га.

Аспект осеннеполынных пастбищ весной 
светло-серый, с зелеными островками эфемеров. 
В летний период – серый, с буро-желтыми пят
нами отмирающих эфемеров, осенью – среди ос
новного фона полыни выделяются ярко-зеленые 
пятна отросших эфемеров. 

В северной и юго-западной частях ПСЭП № 
55, в контурах 1, 3, 6 распространены модифи

кации жантаково-эфемерового типа: эфемерово-
жантаковая, эфемерово-эбелеково-жантаковая и 
эфемеровая. Флористический список включает 
8-9 видов. Эдификаторная роль принадлежит 
группе эфемеров – осоке толстостолбиковой, 
мятлику луковичному, мортуку восточному.

Субдоминанты в разных модификациях – 
верблюжья колючка киргизская (жантак) и эбе
лек. С мая по октябрь продуктивность эфемеро
вых сообществ уменьшилась с 4,2 ц/га до 1,0 ц/
га. К концу вегетационного периода травостой 
изреживается и фитомасса уменьшается за счет 
разрушения эфемеров, а также влияния суховеев. 
Аспект от светло-нежно-зеленого – весной до бу
ровато-желтого с зелеными пятнами жантака и 
серо-желтыми пятнами засыхающего эбелека.

Ажреково-эфемеровые сообщества встре
чаются в контурах 4 и 7, по западной границе 
участка. Проективное покрытие почвы расте
ниями составляет 60-65%, высота ажрека – 15-20 
см. Наибольшее накопление надземной массы 
приходится на летние месяцы, в период цвете
ния. Многие эфемеры к этому времени высохли, 
ввиду повышения температуры воздуха и воз
действия суховеев. Аспект ажрековых пастбищ 
от светло-зеленого до грязно-желто-зеленого 
осенью (рисунок 2).

Рисунок 2 – Структура растительного покрова полуста
ционарной экологической площадки № 55
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Сезонная характеристика растительных сообществ и динамикаурожайности на ПСЭП-55 ключевого ...

 Валовая урожайность сухой массы на лето 
составляет 5,0 ц/га, кормовая по сезонам: весной 
– 3,3 ц/га, летом – 2,8 ц/га, осенью – 1,5 ц/га, зи
мой – 1,1 ц/га.

Более позднее начало развития климакоп
теры супротивнолистной и петросимонии рас
кидистой обуславливается их биологическими 
особенностями и условиями местообитания. На
личие капиллярной влаги почти у поверхности 
сдерживает прогревание почвы, поэтому их ве
гетация начинается в более поздние сроки при 
повышенных температурах воздуха.

Переход температуры воздуха через 15°, 
который знаменует наступление лета, произо
шел 19 апреля. Лето было умеренным и теплым, 
температура воздуха соответствовала среднем
ноголетним показателям, а количество осадков 
было ниже, чем среднемноголетние показатели 
(84,4 мм против 99 мм). Неравномерное выпа
дение осадков на данной территории за год не 
повлияло на жизненность растений, благодаря 
близкому расположению рек Шу и Курагаты. 
Испарение воды с поверхности водоема дает 
возможность многим растениям поглощать ее 
из атмосферы в виде капиллярно-подвешенной 
и гравитационной, обеспечивая себе запас влаги 
для нормального развития. Все учтенные выше 
климатические факторы благоприятно сказа

лись на развитии солянок. В середине лета как 
раз происходит интенсивный прирост их зеле
ной массы: появляется множество новых особей, 
солянки бутонизируют, а в некоторых местах 
зацветают. Проективное покрытие почвы расте
ниями достигает 60-65%, высота солянок – 10-20 
см. В целом аспект солянковых пастбищ желто
вато-зеленый, в некоторых местах с бурыми пят
нами высохших эфемеров.

Валовая урожайность сухой массы на ле
то составляет 2,6 ц/га. Солянковые пастбища 
поедаются только в весенне-осенний период.

Переход температуры воздуха через +15° 
произошел на обследованной территории 7 сен
тября. Наступила осень. В это время пустыня 
быстро выгорает, принимая красновато-бурый, 
местами серовато-бурый оттенок. В конце авгус
та происходит плодоношение солянок, причем 
максимум его приходится на сентябрь-начало 
октября. 

Общий аспект солянковых пастбищ осенью 
красновато-бурый, с небольшими ярко-зелены
ми пятнами отросших эфемеров. 

Таким образом, система мониторинга поз
воляет контролировать состояние ключевого 
участка, отслеживать негативные изменения. 
Умеренный выпас обеспечивает оптимальное 
состояние растительности. 
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